MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E

CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezenove, com início 1

às treze horas, na sala quatro do bloco de aulas três, na sede do 2

Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, 3

situada na Avenida Universitária “Leto Fernandes”, Sítio Esperança II, 4

zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a quarta reunião 5

ordinária do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas. 6

Estiveram presentes os professores: Simone Maria da Rocha Forte, a 7

qual presidiu a reunião, Cibele Naidhig de Souza, Cícera Antoniele 8

Cajazeiras da Silva, Elaine Cristina Forte Ferreira, Eldio Pinto da 9

Silva, Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Ebson Gomes de 10

Sousa, Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos Santos, 11

Isabelle Pinheiro Fagundes, Izabela Apolinário da Costa, Jeová 12

Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João Batista 13

Neves Ferreira, José Roberto Alves Barbosa, Leonildo Cerqueira 14

Miranda, Lígia de Souza Leite, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Maria 15

Márcia Fernandes de Azevedo, Mário Gleisse das Chagas Martins, 16

Niáscara Valesca do Nascimento Souza, Pedro Felipe Martins Pone, 17

Pedro Fernandes de Oliveira Neto e Vicente de Lima Neto. 18

Justificaram ausência os professores: Luciana Dantas Mafra, Cid Ivan 19

Costa Carvalho e Liebert de Abreu Muniz. Verificada a existência 20

quórum legal, a chefe do departamento, professora Simone Maria da 21

Rocha, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e 22

apresentou a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: primeiro 23

ponto - apreciação e deliberação das justificativas de ausências; 24

segundo ponto - apreciação e deliberação sobre a ata da 25

3ª Reunião Ordinária do DLCH do ano de 2019; terceiro ponto – 26

apreciação e deliberação de ações de extensão; quarto ponto – 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

apreciação e deliberação dos RIAD 2018.2 e PID 2019.1; quinto ponto 28

– outras ocorrências;  A pauta foi posta em votação e aprovada por 29

unanimidade. No primeiro ponto de pauta foram postas em votação as 30

justificativas de ausência. Deliberação: aprovadas por unanimidade. No 31

segundo ponto de pauta, a chefe do departamento colocou em votação 32

a Ata da 2ª Reunião Ordinária do DLCH do ano de 2019. Deliberação: 33

aprovada por dezenove votos favoráveis, três abstenções e nenhum 34

voto contrário. No terceiro ponto de pauta, a chefe do departamento 35

trouxe para apreciação e deliberação as ações de extensão: 36

Transferência na educação: psicanálise como contribuinte nos caminhos 37

da docência – Daniel Silva Guedes; Estudos Intermediários em Libras: 38

ASMO e UFERSA na ação extensionista - Niáscara Valesca do 39

Nascimento Souza; e Tradução/versão de textos acadêmicos: 40

compartilhando experiências de formação – Jeová Araújo Rosa Filho. 41

Deliberação: aprovadas por vinte e dois votos favoráveis, uma 42

abstenção e nenhum voto contrário. No quarto ponto de pauta, 43

apresentou para apreciação os PID 2018.2 e os RIAD 2019.1 dos que 44

forma encaminhado no prazo estabelecido pela chefia. Os PID dos 45

docentes Cibele Naidhig de Souza, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, 46

Cid Ivan Costa Carvalho, Elaine Cristina Forte Ferreira, Eldio Pinto da 47

Silva, Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Ebson Gomes de Sousa, 48

Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos Santos, Isabelle Pinheiro 49

Fagundes, Izabela Apolinário da Costa, Jeová Araújo Rosa Filho, 50

Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João Batista Neves Ferreira, José 51

Roberto Alves Barbosa, Leonildo Cerqueira Miranda, Liebert de Abreu 52

Muniz, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Maria Márcia Fernandes de 53

Azevedo, Mário Gleisse das Chagas Martins, Pedro Felipe Martins Pone, 54

Pedro Fernandes de Oliveira Neto, Simone Maria da Rocha, Vicente de 55

Lima Neto, e os RIAD dos docentes Bruno Coriolano de Almeida Costa, 56

Cibele Naidhig de Souza, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, Cid Ivan 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Costa Carvalho, Diêgo César Leandro, Elaine Cristina Forte Ferreira, 58

Eldio Pinto da Silva, Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Vieira da 59

Silva, Gabrielle Leite dos Santos, Izabela Apolinário da Costa, Jeová 60

Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João Batista Neves 61

Ferreira, José Roberto Alves Barbosa, Leonildo Cerqueira Miranda, 62

Liebert de Abreu Muniz, Lígia de Souza Leite, Luciana Dantas Mafra, 63

Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Mário Gleisse das Chagas Martins, 64

Niáscara Valesca do Nascimento de Souza, Pedro Felipe Martins Pone, 65

Pedro Fernandes de Oliveira Neto, Simone Maria da Rocha, Vicente de 66

Lima Neto. Aberta a discussão, os docentes falaram sobre as 67

dificuldades encontradas com o novo método de preenchimento do PID 68

no SIGAA, que se torna mais limitado do que o modelo anterior. Como 69

também, a falha no registro de algumas atividades em execução que são 70

omitidas pelo sistema, não sendo condizente com a realidade. Com isso, 71

a chefe do departamento falou que levará essa discussão para 72

conhecimento da direção do campus, para fins de que essa pauta possa 73

ser discutida também em outras instâncias. Após discussão, os PID 74

2018.2 e os RIAD 2019.1 foram postos em votação. Deliberação: 75

aprovados por vinte votos favoráveis, quatro abstenções e nenhum voto 76

contrário. Em outras ocorrências, a chefe do departamento 77

parabenizou os docentes João Batista Neves Ferreira e Isabelle Pinheiro 78

Fagundes pela conclusão do mestrado. Na oportunidade, alguns 79

docentes corroboraram com a fala da chefia. E, ressaltaram a 80

importância da acessibilidade do ingresso de surdos no posensino. 81

Dando continuidade, o servidor Hilário Sousa de Oliveira, solicitou que 82

outra pessoa se responsabilizasse pelo recebimento da cota para a 83

manutenção da copa, haja vista que é interessante a democratização 84

dessa responsabilidade. Com isso, os docentes discutiram sobre o 85

consumo do café por pessoas que não são servidores, bem como o mau 86

uso dos espaços do bloco de professores II. Após algumas falas, a chefe 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

do departamento proferiu que irá solicitar uma resposta do setor de 88

infraestrutura sobre as demandas apresentadas pelo DLCH. Encerrando 89

a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a Chefe do Departamento, 90

Professora Simone Maria da Rocha agradeceu a presença de todos e 91

deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de 92

Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a presente ata, cuja lista de 93

presença segue em anexo, contendo vinte e quatro assinaturas, que 94

depois de lida e achada conforme pelos presentes, segue assinada por 95

mim e pela Senhora Chefe do Departamento de Linguagens e Ciências 96

Humanas - DLCH, Professora Simone Maria da Rocha. 97

 98

_______________________  _______________________                                                         99

          Simone Maria da Rocha                             Hilário Sousa de Oliveira 100

          Chefe do Departamento                                 Secretário Executivo 101

   Campus Caraúbas/RN.                                Campus Caraúbas/RN. 102